
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33182 41Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2016

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

PORTARIA
.

PORTARIA N°220/2016-SCCG, DE 01 DE AGOSTO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO: o memorando n°061/2016-CFINA, datado 
de 01 de Agosto de 2016.
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 01/08/2016, 
o período das férias da servidora Ana Lúcia Rodrigues 
Nunes, Id. Funcional nº 57234717/3, ocupante do cargo de 
Assistente Operacional II, lotada na Casa Civil da Governadoria/
CFINA, concedidas através da portaria nº 204/2016-SCCG, de 
27/06/2016, publicado no DOE nº 33.158 de 29/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de Agosto 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°219/2016-SCCG DE 01 DE AGOSTO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o  processo  nº 2016/305192 -PG, datado de 
27  de Julho  de  2016.
RESOLVE:
Transferir, por motivo de serviço o período do gozo das férias 
da servidora Alessandra Miranda Rocha Id. Funcional nº 
55589389/4 ocupante do cargo de Assessor Especial I, lotada 
na Casa Civil da Governadoria, atuando na Secretaria de 
Estado de Cultura-SECULT, concedidas através da Portaria nº 
204/2016-SCCG de 27/06/2016, publicada no DOE nº 33.158 
de 29/06/2016, no período de 04/07 a 02/08/2016 sendo o novo 
período de gozo de 01 a 30/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de Agosto 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 992316

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 198/2016 - CMG, 01 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 438/2016-CMG, datado de 
22/07/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME 
MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 
32945 CLAYTON 
MENEZES CUNHA

54192517/1 752.318.162-72 22 a 
25/07/16

3,5 (completas)

29/07 a 
01/08/16

3,5 (completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de agosto de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 992176

PORTARIA Nº 199/2016 - CMG, 01 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 432/2016-CMG, datado de 
21/07/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME 
MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1° TEN QOAPM 
RG 20959 

JAQUELINE DE 
CÁSSIA B. DA 

SILVA

5419573/1 403.213.712-91 15 a 
18/07/16

3,5 (alimentação)

3° SGT PM RG 
27629 FLÁVIO 
ULISSES DE 

LIMA COELHO

5781388/1 398.606.202-53

CB PM RG 
35243 MANOEL 

UBIRATAN 
LEMOS LIMA

57199359/1 689.826.232-72

CB PM RG 32778 
ELÍSIO HILÁRIO 

ALVES

54194922/1 599.634.502-10

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de agosto de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 992179

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 453/2016-PGE.G., de 01 de agosto de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, id. funcional nº 55589376/1, portador do CPF n° 
596.886.702-78, Suprimento de Fundos no valor de R$ 700,00 
(setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339033 -  R$  400,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 -  R$  300,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 992424

DIÁRIA
.

Portaria nº 452/2016-PGE.G., 29 de julho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, id. Funcional 6120016/1, para obtenção de 

cópia integral e certidão para fi ns de agravo dos processos 
00034074920168140014 e 00034707420168140014, no dia 
27.07.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capitão Poço/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 992126

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 098 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
RESOLVE:
ART. 1º. NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para 
atuarem junto ao sistema de Pregão Eletrônico do Estado, no 
período de 11 de julho de 2016 a 10 de julho de 2017:
1. Como Autoridade Competente Homologadora o Sr. JORGE 
ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT,
2. Como Pregoeira a servidora EVELYN ABDON NASCIMENTO,
3. Como membros de apoio os servidores HELOISA TABOSA 
BARROS LEÃO e PEDRO ALVES CHAGAS FILHO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 992205

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
N°002/2016 - FUNDAÇÃO PROPAZ
PROCESSO N°: 2016/281369
CONCEDENTE: Fundação PROPAZ
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DA AMAZÔNIA - AEA
OBJETO: Execução de parceria, na realização de colônia de 
férias, para crianças e jovens na idade compreendida entre 08 e 
18 anos, do distrito de Mosqueiro/PA.
Onde se lê:
VIGÊNCIA DO TERMO: 25/07/2016 à 02/08/2016.
Leia-se:
VIGÊNCIA DO TERMO: 25/07/2016 à 30/10/2016.
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33176.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 992334

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2016/54206 - FUNDAÇÃO PROPAZ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação PROPAZ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas, em obediência aos mandos normativos das 
Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e Decreto n° 5.450/2005, e 
ainda, o objetivo do pregão eletrônico, tipo “MENOR PREÇO PELO 
LOTE “, considera vencedora do Pregão Eletrônico n° 002/2016, 
cujo objeto é a contratação de serviços de pessoa jurídica para 
a prestação de serviços de limpeza, conservação e manutenção 
geral da piscina, com fornecimento de mão-de-obra, materiais, 
equipamentos, ferramentas e utensílios, com periodicidade 
semanal, nas instalações dos Pólos PROPAZ nos Bairros, POLO 
UFPA, situado na Av. Tucunduba, Campos 03, ao lado da UIPP 
do Guamá, Próximo ao Terminal e POLO UFRA, situado na 
Av. Presidente Tancredo Neves, n°2501, Bairro: Terra Firme, 
CEP:66.077-830, por um período de 12 (doze) meses conforme 
especifi cações descritas no Edital, no Termo de Referência e 
Anexos, a empresa JUSTIN & MAIAN LTDA - EPP, com o valor 
global de R$-. R$-155.839,92(Cento e Cinquenta e Cinco Mil 
e Oitocentos e Trinta e Nove Reais e Noventa e Dois Centavos).
Belém, 01 de Agosto de 2016.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

FUNDAÇÃO PROPAZ
Protocolo 992281


